Regest: Pedrotti, San Remigio, 446 (zum 10. Nov.). – Vetti/Zoia, 425, 426.

C. MCCCVIIIIor, die martis XI mensis novembris. Dominus Albertus L de Gandi-
no1 iudex et assessor domini Zonfredi de Lature L potestatis Cumani2 firmavit et
coroboravit infrascriptum, tenor L cuius tallis est: 
Es folgt der Text von Nr.1904.
Insuper dictus dominus vicarius casavit et yridavit a) omnes cartas omnia precepta
banna parabolas contestameta b) et alia iura universa, quas et que predictus dominus
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Honricus habet contra predictos fratres et capitulum et alios superius nominatos de
Tirano3, et ordinavit res contestatas reddi c) et restitui debere predictis fratribus et
capitulo non obstante contradicione predicti domini Honrici, et hoc fecit dictus d)

dominus vicarius ex eo, quia predictus e) dominus Honricus nec aliquis pro eo non
fuit in termino dicti precepti facere defensionem de predictis, et hoc f) sicut exclama-
tum fuit hodie post nonam per Johannem Vsbregeriumg) servitorem Cumanum.
(ST) h) Ego Honrigolus Grecus notarius palacii comunis Cum(arum) hoc firma-
mentum et casamentum ad scribendum dedi infrascripto Jacomolo Pene i) notario
Cumano et me subscripsi. 
(ST) h) Ego Jacomolus Penna notarius Cumanus hoc firmamentum et casamen-
tum rogatu suprascripti Honrigini Greci notarii pallacii Cumani scripsi j) cum su-
prascripta glosula recipere racionem.
a) yritavit B. – b) parabollas contestamenta B. – c) Es folgt durchgestrichen de. – d) predictus B. – e) ipse
B. – f ) hoc fehlt B. – g) Uxbregerium B. – h) Fehlt B. – i) Penne B. – j) Hier endet B. 

1906. Grosio, 14. November 1309
Johannes de Cuxina von Nobiallo quittiert dem Kloster S.Remigio für einen Zins aus
der Alp Sacco. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 427. – Pg.17,5/10 cm. – Geschrieben vom Notar
Ardrigollus de Pino.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 448. – Vetti/Zoia, 427. 

MCCCVIIII, die venerris a) XIIII mensis novembris, indic. VIII. Contentus et confes-
sus fuit omni occax(ione) et excepci(one) remota b) L et renonciata Johannes de Cu-
xina de Nobial lo 1 de Menaxio2 fillius condam Lafranchis de Cuxina de No-
bial lo L de Menaxio se recepise et habuisse a fratres Bartol lomeo de clexia de
sancti Romel l i 3 a nomine et a partem de L chapitullo de sancti Romel l i sol(dos) de-
cem imperialium pro ficto huius anni prox(ime) preterri a sancto Michel l i prox(ime)
preterrito retro de alpis c) de Sacho4 iacen(te) in valle Grosina5, uibi dicitur in Sa-
cho. In qua quidem contetus et confessus dicti Johannes promissit obligando omnia
sua bonab) pignori presencia et futura stare esse et permanere omi tepore tacitus et
contentus et quod facient curabit facere fare esse et permanere omnes alias personas
tacitas et contenta omnibus suis danpnis b) exspenssis et sine dampn(is) et exspenssis d)

suprascriptus frater Bel tolamei suo nomine et nomine fratrum sancti Romel l i in
pena et sub pena tocius dampni b) et interesse sollempni stipulacione promissa et duc-
ta. Actum in loco de Grossio6.
Testes ser Johannes Piperr(e l lus)  f illius condam domini Luteri Piperr(e l l i ) de
Vico7 de C(umis) 8 et Jacobusb) Piperr(e l lus) fillius condam domini Gufradi
Piperr(e l l i ) de Vico de C(umis) et Aselmino Judex e) fillius condam ser Mafei
Judexe) de C(umis).
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(ST) Ego Ardrigol lus de Pino notarius fillius condam domini Al l iprandi de Pi-
no de Varena9 hanc cartam tradidi et scripssi f).
a) A. Im folgenden werden die vielen grammatikalischen und orthographischen Fehler nicht mehr angemerkt. –
b) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – c) alpis über durchgestrichenem lapis. – d) Es folgt durchgestrichen
fratr. – e) Mit Kürzungsstrich über ex. – f) scipssi mit Kürzungsstrich über ssi. 

1907. St.Zenoberg, 19. November 1309
Otto, Herzog von Kärnten und Graf von Tirol und Görz, ernennt Prokuratoren für die
Teilung von Leuten im Engadin, Vinschgau und Inntal mit Margareta von Matsch und
Egno von Matsch. 

Erwähnt in Nr.1908 u. 1909. Der Prokurator Vlchemarius, Richter in Marling, ist nur in Nr.1909
erwähnt, vielleicht aus Vergesslichkeit des Notars. Es kann sich aber auch um zwei verschiedene ht.
verlorene Vollmachtsurkunden handeln. 

Zu den Namen vgl. Nr.1908.

1908. Glurns, 21. November 1309
Margareta von Matsch und Otto, Herzog von Kärnten und Graf von Tirol und Görz,
teilen Leute im Engadin, Vinschgau und Inntal. 

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. – Pg. 61,5/40 cm. – Rückvermerk (14. Jh., teils ver-
blasst): Ain ta[. . .]ff aygen li[v]t zwischen hertzog Ott(en) vnd d(en) vogten von Matz. – Geschrie-
ben vom Notar Franciscus Manera. 

Zur Sache vgl. Nr.1903 u. 1909.

In nomine domini nostri Yhesu Christi. Anno a nativitate eiusdem milesimo trecen-
tesimo nono, indictione octava, die veneris decimo exeunte novembri. Quoniam sicut
tempus labitur et ita memoria personarum, nixi ea que fiunt L retineantur per memo-
riam scripturarum, idcircho infrascripti contrahentes seu partes infrascripte, debentes
et volentes divisiones de infrascriptis personis facere sub pactis et convencionibus in-
frascriptis, statuerunt L voluerunt et iusserunt per scripturam memorari et notari et in
formam publicam reduci ac manu autinticha confirmari, ut perpetue rata et firma ha-
beantur et ut ipsis contrahentibus seu partibus et eorum a) L heredibus patefiant et sint
nota ac omnibus presentibus inspecturis. Tenor et promisio cuius divisionis cum pac-
tis et convencionibus et obligacionibus talis est. Hodie divisionem et partionem finem
et refutacionem et resignacionem ad invicem fecerunt et faciunt nobilis b) domina et
provida domina Margareta c) advocatissa de Amazia relicta condam ad d) domino
V l r icho advocato de Amazia1, et ipsa domina Margareta advocatissa agens no-
mine vice et loco V l l ini 2 filii sui et filii dicti condam domini V l r ichi advocati de
Amazia ex una parte et nobilis milex dominus Hanrichus e) miniscalchus et nobilis
milex dominus Hanrichus e) dictus Ayrperch 3 et dominus Bertoldus porchera-
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vius Tirolensis 4 omnes legatores et procuratores ex altera parte et ipsi procuratores
et legatores agentes nomine viçe et loco nobilis et magnifici viri domini Ottonis du-
cis Charinthie, Tirol is et Goricie comitis, Aqui l iensis, Tridentine et Prixi -
nensis ecclesiarum advocati 5, cuius domini O. ducis predicti milites et porcheravius
legatores nuncii et procuratores sunt ad hec gerenda et firmanda, prout aparet per ip-
sius domini Ottonis ducis litteras 6 aperte sigilatas sigillo maiori prefati domini O.
ducis ibi visas et ad inteligenciam lectas in Monte sancti Zenonis7 datas et scriptas
MoCCCo nono, die XIXo novembris, indictione occtava, et ipsi domini legatores et
procuratores hec agentes f) nomine et viçe et loco prefati domini O. ducis, nominative
et generaliter de personis omnibus et singulis infrascriptis, primo de persona domini
Hanrichi e) de Ture de Clornio8 de Venusta9 et de omnibus personis utriusque se-
xus natis et que ex ipso domino Hanricho e) decetero nascerentur et de omnibus iu-
ribus et racionibus, que et quas ipse V l inus seu ipsa domina advocatissa habent su-
per ipso domino Hanrichoe) et suis heredibus, item de personis omnibus utriusque
sexus dominorum qui dicuntur Basegauni de Laute10 et uxorum eorum et iurium
et racionum suorum, que pertinent et spectant ipsi V l l ino advocato seu ipsi domine
M. advocatisse, item de omnibus personis utriusque sexus ex linea paterna et mater-
na illorum et illarum qui dicuntur et nominantur de Mal l iauachis recte in Agne-
dhina11 et in Venusta et de omnibus iuribus super eo pertinentibus ipsi domine
M. advocatisse sive ipsi V l l ino advocato, item de personis omnibus dominorum de
Hebeng) 12 de valle Heni13 et de omnibus generaliter personis nobilibus de valle
Heni pertinentibus predicte domine M. advocatise seu predicto eius filio a vico seu
loco de Honodres14 inferius, silicet de omnibus illis personis et de ipsarum perso-
narum iuribus, quas ipse dominus O. dux et ipsa domina M. seu ipse V l l inus eius fi-
lius simul ad dividendum habebant et erant in dicta valle Heni, videlicet de personis
nobilibus, item de omnibus personis nobilibus, que pertinent et specctant ipsi domi-
ne M. advocatisse seu predicto eius filio, silicet de omnibus illis personis nobilibus,
quas ipse dominus O. dux simul cum ipsa domina M. advocatissa seu cum ipso eius
filio simul ad dividendum habebant a ponte de Spandinicho15 infra, et insuper de
omnibus iuribus et racionibus ipsarum personarum ipsi domine M. advocatisse sive
predicto eius filio pertinentibus, hec tamen sub tali pacto et forma divissa et acta,
quod si ipsa domina M. advocatissa sive predictus filius eius haberet aliquam perso-
nam aut aliquas personas, que essent sue proprie et que nichil specctent prefato do-
mino duci silicet a ponte de Spandinicho infra et a ponte de Vistemeza16 ultra,
quod ius, quod ipsa domina M. advocatissa seu ipse V l l inus eius filius h), validum sit
et firmum prout ante videlicet super illis personis, que ipsi domine M. seu predicto
eius filio pertinent, super quibus et in quibus ipse dominus O. dux nullam partem ha-
beat cum ipsa domina M. seu suprascripto filio eius. Econverso predicti domini Han-
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1908. 4Berthold, Burggraf auf Burg Tirol, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – 5Otto, Herzog v. Kärnten,
Graf v. Tirol u. Görz, Vogt der Kirchen Aquileja (ital. Prov. Udine), Trient u. Brixen (ital. Prov. Bozen), 1295 –
†1310. – 6Nr.1907. – 7St.Zenoberg, Gem. Meran, ital. Prov. Bozen. – 8Glurns, Vinschgau. – 9Vinsch-
gau, ital. Prov. Bozen. – 10Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau. – 11Engadin, Tal. – 12Eben (Gem. Inzing,
österr. Bez. Innsbruck-Land). – 13Inntal. – 14Nauders, österr. Bez. Landeck. – 15Spondinig, Gem. Schlu-
derns, Vinschgau. – 16Finstermünz, Gem. Nauders.
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r ichus e) et ceteri legatores et procuratores suprascripti nomine viçe et loco prefati do-
mini O. ducis et heredum et successorum eius finem remissionem relaxacionem et da-
tum fecerunt in manibus predicte domine Margarete recipientis nomine et viçe su-
prascripti V l l ini filii eius, nominative et generaliter de omnibus illis personis et de
ipsarum personarum iuribus pertinentibus et pertinencium ipsi domino O. duci, sili-
cet illarum personarum nobilium, quas ipse dominus O. dux simul et ipsa domina
Mar. sive prefatus eius filius ad dividendum habebant, silicet a predicto ponte de
Spandinicho usque ad antedictum pontem de Vistemeza, et hoc inteligatur solo-
modo de illis nobilibus personis, quas ipse dominus O. dux infra ipsa confinia habe-
bat adividendumd) cum ipsa domina Mar. advocatissa seu cum suprascripto V l l ino
eius filio, et nundum econverso sub tali pacto et convencione, quod et si predictus do-
minus O. dux habet proprie aliquam personam vel personas aliquas, que nichil spec-
tent ipsi domine Mar. advocatisse sive prescripto V l l ino eius filio, silicet a predicto
ponte de Spandinicho usque ad prenominatum pontem de Vistemeza, quod li-
quide pertineant et mere ipsi domino duci prout ante. Quam particionem et divisio-
nem promiserunt et convenerunt predicte partes cum modis omnibus supranominatis
et convencionibus perpetue rata et firma habere et tenere et nullo tempore contrafa-
cere nec venire, set utrique parti pertineat et specctet, prout superius diviserunt et
scriptum est, et exinde utraque pars iure et nomine proprietatis faciat, quidquid sibi
licitum facere fuerit, absque contradicione aliqua et alicuius. Insuper vicissim una
pars alteri dedit et cessit omne suum ius et iura et omnes raciones, quod que et quas
habebant aut habuyssent super predictis i) inter ipsas partes divisis, ita ut ea habere
debeant et tenere, pro j) superius est divisum. Insuper vicissim una pars alteri dedit k)

et cessit plenam parabolam et licenciam intrandi et apreendendi corporalem poses-
sionem et tenutam de predictis inter ipsas partes divisis secundum quod superius est
divisum. Quam divisionem et finem et predicta omnia et singula l) promisit et conve-
nit utraque pars silicet ipsa domina Margareta advocatissa pro se et prefato domino
V l l ino eius filio obligando omnia sua bona et bona ipsius V l l ini eius filii pignori
presencia et futura et ipsi domini Hanrichuse) et ceteri legatores et procuratores an-
tedicti et pro suprascripto domino O. duce ex altera parte et ipsi procuratores m) et
legatores obligantes omnia bona ipsius domini ducis pignori presencia et futura, per-
petue vicissim una pars alteri ab omni domino comuni colegio et universitate et per-
sona de iure et racione defendere et guarentare sub pena tocius dampni dispendii et
interesse inde condescendentis et sine dampno dispendio et pena partis predicta aten-
dentis et observantis. Insuper super predictis et in predictis n) renunciavit utraque pars
omni iuri legi racioni et consuetudini, quo et qua ipse partes aut ulla earum simul aut
divisim se tueri possent aut posset o) ab hac divisione aut ab aliquo predictorum. Hec
omnia acta fuerunt in Venusta in vico de Clorniop), presentibus domino Diedri -
cho de Heben de valle Henis et domino Hanricho Panzer de Zengles17, domi-
no Jachel l ino hoficiali de Castro Bel lo18, Lodoycho 19 scribe d) prefati domini du-
cis, domino V lchemario de Scenano20 et predicto Fromoldo Golsmit et Bro-
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chardino filio condam domini Brochardi Scechi et plurisd) aliis personis pro testi-
bus ibi rogatis et vocatis, et obinde plura instrumenta unius tenoris rogatus sum fieri.
Actum et acta fuerunt in suprascripto loco de Clornio in domo suprascripti domini
Hanrichi e) de Ture et ipso presente domino Bertoldo de Zengles et Johanne fi-
lio condam domini Peronis de Mal les21 et Gabardo de Ganda22 hoficiali ipsius
domine in valle Agnedhine omnibus presentibus et rogatis.
(ST) Ego Erasmus Turklarius23 de Clurnio auctoritate imperii notarius rogatus q)

hanc divisionem et predicta omnia tradidi et infrascripto Francisco Manere nota-
rio de Burmio24 ad scribendum dedi et manum autenticam confirmavi.
(ST) Ego Franciscus Manera notarius de Burmio rogatus hanc cartam rogatu
suprascripti Heraximi notarii, qui eam tradidit, scripsi.
a) Es folgt durchgestrichen her. – b) Es folgt durchgestrichen vir dominus Egeno advocatus. – c) Margareta
irrt. wiederholt. – d) A. – e) Überall Hnr- mit Kürzungsstrich. – f) Es folgt durchgestrichen eorum. – g) n
wohl korr. aus y. – h) Hier fehlt ein Verb, habent o. ä. – i) Es folgt durchgestrichen in ip. – j) A, statt prout. –
k) dedit irrt. wiederholt. – l) Am Schluss der Zeile durchgestrichen prom. – m) pro auf radiertem a. – n) Es
folgt irrt. am Ende der Zeile et in, auf neuer Zeile in predictis. – o) Es folgt durchgestrichen posse. –
p) Clornio über durchgestrichenem de Scludernio in domo habitacionis Froboldi, das folgende qui dicitur
Golsmit irrt. nicht durchgestrichen. – q) Es folgt radiert dedi. 

1909. Schluderns, (23. oder 24.) November 1309
Egno von Matsch und seine Gemahlin und Otto, Herzog von Kärnten und Graf von
Tirol und Görz, teilen Leute im Engadin, Vinschgau und Inntal. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, I 8706. – Pg. 49/38,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Ain
tail prieff etleicher aygen [. . .] herczog Otten vnd den uogten von Maths. – Geschrieben vom Notar
Franciscus Manera. 

Zum Datum: Der 24. Nov. 1309 war ein Montag und nicht ein Sonntag. Es bleibt offen, ob der
Monats- oder der Wochentag stimmt.

Zu den Namen vgl. Nr.1908; vgl. auch die Vorbemerkung zu Nr.1903.

In nomine domini nostri Yhesu Christi. Anno a nativitate eiusdem milesimo trecen-
tesimo nono, indictione occtava, die dominico septimo exeunte novembri. Quoniam
sicut tempus labitur et L ita memoria personarum, nixi ea, que fiunt et ordinantur, per
scripturarum memoriam retineantur, idcirco infrascripti contrahentes seu infrascrip-
te partes, debentes et volentes divisiones L de infrascriptis personis facere sub pactis
et convencionibus infrascriptis, statuerunt voluerunt et iusserunt per scripturam no-
tari et memorari et in formam publicam reduci ac manu autintica confirmari, L ut per-
petue rata et firma habeantur et ut ipsis contrahentibus seu partibus et eorum heredi-
bus patefiant et sint nota ac omnibus presentibus inspecturis. Tenor et promissio
cuius divisionis cum pactis et convencionibus modis et obligacionibus talis est. Hodie
particionem divisionem resignacionem finem et refutacionem ad invicem voluntarie
fecerunt et faciunt nobilis vir dominus Egeno advocatus de Amazia 1 ac domina
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1908. 21Mals, Vinschgau. – 22Gonda, abg. Siedlung, Gem. Lavin, Kr. Sur Tasna. – 23Erasmus Turkela-
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Clara2 uxor eius, et ipsa domina Clara agens de consensu parabola et voluntate ip-
sius domini Egenonis mariti sui et ipsi iugales hec agentes pro eis et eorum heredi-
bus ex una parte, et nobilis milex dominus H(a)nrichusa) miniscalchus et nobilis
milex dominus H(a)nrichus dictus a  Hirzperch ac dominus Vlchemarius milex
et iudex in Marniga3 et dominus Bertoldus porcheravius Tirolensis omnes ex
altera parte et agentes nomine et vice nobilis et magnifici domini Ottonis Karin-
thieb) ducis Tirol is et Goricie comitis Aqui l igensis, Tridentin(e) et Prixi -
nensis ecclesiarum advocati, cuius domini O. ducis prefati domini milites et porche-
ravius legatores nuncii et procuratores sunt ad hec gerenda et firmanda, prout aparet
per ipsius domini O. ducis literas 4 aperte sigilatas maiori sigillo ipsius domini O. du-
cis ibi visas et ad inteligenciam lectas scriptas et datas, prout in ipsis continetur lite-
ris, in Monte sancti Zenonis MoCCCo nono, die XIXo novembris, indictione occta-
va, et ipsi procuratores nomine prefati domini O. ducis ex altera parte. Unde pro qua
divisione et relaxacione primo ipse dominus Egeno advocatus et ipsa domina Clara
eius uxor ex una parte finem et relaxacionem fecerunt et pro divisione remiserrunt et
dederunt in manibus predictorum dominorum procuratorum nomine et viçe prefati
domini ducis O., nominative et gener[alit]er c) de personis omnibus et singulis in-
frascriptis et de omnibus et singulis iuribus et racionibus ipsi domino Egenoni ad-
vocato et ipsi domine Clare iugalibus pertinentibus et spectantibus super personas
infrascriptas sive de personis infrascriptis, primo de persona domini Herardi militis
de Turre de Clornio et de persona domine El isabet uxoris ipsius domini Herar-
di et de personis seu heredibus omnibus et singulis utriusque sexus ex ipsis domino
Herardo et domina El isabet iugalibus natis et que ex eisdem iugalibus aut ex
eorum ullo et eorum prole et linea decetero nascerentur, ita et eo modo, quod ipse do-
minus Egeno advocatus teneatur et debeat restaurare et satisfacere reverendo domi-
no Sigfredo episcopo Curiensi 5 sive ecclesie beate Marie de Curia omnia illa iu-
ra et raciones omnes, que et quas ipse dominus Sigfredus episcopus seu ipsa eccle-
sia de Curia habuysset habet aut habere posset vel potuysset super ipsis domino
Herardo et super ipsa domina El isabet iugalibus et super ipsis eorum heredibus
presentibus et futuris, item de personis illis omnibus et singulis illorum dominorum
de Lietenberg6 de Venusta, que ipsi domino advocato pertinuyssent aut pertinent,
et de omnibus iuribus, que dominus advocatus habuisset aut habet super ipsos domi-
nos de Lietenberg, item de omnibus personis utriusque sexus dominorum qui di-
cuntur Basegauni de Lauthe et uxorum eorum, que pertinuysset d) et specctant ipsi
domino Egenono advocato, et de omnibus iuribus super eo specctantibus ipsi domi-
no E. advocato, item de omnibus personis linee et heredum ex linea paterna et mater-
na illorum et illarum, qui nominantur et recte dicuntur et sunt de Maliauachis de
Agnedhina et de Venusta, item de omnibus personis dominorum de Heben de
valle Heni et de omnibus aliis personis nobilibus de ipsa valle Heni pertinentibus et
specctantibus ipsi domino advocato a vico seu loco de Honodres inferius, silicet de
omnibus illis personis nobilibus, que ad dividendum seu indivise erant inter ipsum
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1909. 2Clara v. (Neu) Homberg (Gem. Läufelfingen, Bez. Sissach BL), 1293–1313. – 3Marling, ital. Prov.
Bozen. – 4Nr.1907. – 5Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 6Lichtenberg, Gem. Prad am Stilfser
Joch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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dominum O. ducem et ipsum dominum advocatum in dicta valle Heni, salvo et ex-
ceptato et extracto e) ser Michaele Linto de Mal les 7 habitatore ipsius vallis Heni,
qui ser Michael nundum pertinet ipsi domino advocato, item de omnibus personis
nobilibus, que pertinent et spectant ipsi domino Egenono advocato silicet a ponte de
Spandinicho de Venusta inferius silicet illarum personarum nobilium, que ipse
dominus dux O. cum ipso domino advocato simul habebant ad dividendum ab ipsa d)

ponte infra, salvo de Toldone filio condam domini Brochardi Scechi exceptato et
extracto sub hac forma, quod si ipse dominus O. dux voluntarie et per graciam libere
relaxare voluerit ipsum Toldonem qui habitatur in Andenberg8, quod pertinere
debeat per ipsam graciam ipsi domino E. advocato, et si ipse dominus O. dux graciam
de ipso Toldone non faceret ipsi domino advocato, quod rationabiliter probetur, si
ipse dominus dux partem aliquam habet in ipso Toldone, et si reperitur ipsum do-
minum O. ducem in ipso Toldone partem ullam parvam aut magnam f), quod ipse
Toldonus postea penitus et omnino pertineat ipsi domino O. duci. Hec tamen acta
et divissa sub tali pacto et convencione, quod si ipse dominus advocatus haberet ali-
quam personam vel personas aliquas, que sint sua propria et que nichil pertineant nec
spectent ipsi domino O. duci, quod silicet a predicto ponte de Spandinicho infra et
a ponte de Vistemeza ultra quod ius, quod habet ex nunc ipse dominus advocatus,
sit sibi validum prout ante super illis personis, que sibi solo modo pertinent et ubi do-
minus O. dux nullam habet cum eo partem. Econverso predicti domini H(a)nrichus
miniscalchus et ceteri suprascripti legatores et procuratores dicti domini O. ducis et
nomine et vice ipsius domini O. ducis et heredum et successorum eius finem et re-
futacionem fecerunt et resignacionem et datum fecerunt in manibus predicti domini
E. advocati, nominative et generaliter de omnibus et singulis illis personis et iuribus
ipsarum personarum pertinentibus ipsi domino O. duci et pertinencium silicet nobi-
lium personarum, quas ipse dominus O. dux simul habebant ad dividendum et ipse
dominus advocatus, videlicet a predicto ponte de Spandinicho usque ad predictum
vicum seu locum de Honodres et in ipso vico seu loco de Honodres, et hoc inteli-
gatur solomodo de illis personis nobilibus, quas indivisas simul habebant in ipsis con-
finiis et nundum econverso sub predicta convencione et pacto, quod si prefatus do-
minus O. dux haberet aliquam aut aliquas personam vel personas proprias aut pro-
priam eius, que nichil pertineant ipsi domino advocato, quod silicet ad g) prenomina-
to ponte de Spandinicho usque ad predictum locum seu vicum de Honodres et in
ipso vico seu h) de Honodres, quod liquide et mere ipsi domino duci pertineant 
prout ante. Quam particionem et divisionem promiserrunt et convenerunt prescripte
partes perpetue cum modis et convencionibus suprascriptis rata et firma habere et te-
nere et nullo tempore contrafacere nec venire, set utrique parti spectet et pertineat,
prout superius est divisum, et exinde utraque pars iure et nomine proprietatis faciat,
quidquid sibi facere licitum fuerit absque alicuius contradicione. Insuper una pars al-
teri dedit et cessit omne suum ius et iura et omnes raciones, quod que et quas habe-
bant aut habuyssent super predictis inter ipsas partes divisis i), ita ut ea habere de-
beant, prout inter se superius diviserunt. Insuper una pars alteri vicissim dedit et ces-
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sit parabolam et licenciam intrandi et aprehendendi corporalem posessionem ac tenu-
tam de predictis inte j) se divisis prout supra. Quam divisionem et finem et predicta
omnia et singula promisit et convenit utraque pars, silicet ipse dominus E. advocatus
et ipsa domina Clara eius uxor ex una parte et ipsi iugales obligando omnia eorum
bona pignori presencia et futura et ipsi domini H(a)nrichus et ceteri legatores et pro
suprascripto domino O. duce ex altera parte et obligantes omnia bona pignori presen-
cia et futura ipsius domini O. ducis perpetue vicissim defendere et guarentare una
pars alteri ab omni domino et comuni colegio et universitate et persona de iure et ra-
cione semper defendere et guarentare sub pena tocius dampni et dispendii inde con-
descendentis et sine dampno dispendio et pena partis atendentis et observantis pre-
dicta super predictis et in predictis renunciavit utraque pars omni iuri et racioni et
consuetudini, quo et qua ipse partes aut ulla earum se tueri possent aut posset simul
aut separatim ab hac divisione aut ab aliquo predictorum. Hec omni[a] c) acta fuerunt
in Venusta in vico de Scludernio9 in domo habitacionis Froboldi qui dicitur
Golsmit presentibus domino Diedreycho de Heben de valle Henis prenominata
et domino H(a)nricho Panzer de Zengle et domino Jachel ino hoficiali de Ca-
stro Bel lo, Lodoycho scribe d) prefati domini ducis ac domino V lchamario de
Scenano et predicto domino Fromoldo dicto Golsmit et Brochardino filio con-
dam domini Brochardi Scechi et presentibus pluribus aliis personis omnibus pro
testibus rogatis et presentibus Heraximo Turchel lar iusd) de Clornio et Phi l ipo
Attonusd) de Burmio pro notariis rogatis ad confirmandum omnibus testibus et
notariis presentibus rogatis. Unde plura instrumenta huius tenoris fieri sum roga-
tus. (ST) Ego Erasmus Turklarius notarius de Clurnio huhic k) divisioni tra-
dite et lecte per Franciscum Manere notarium de Burmio presens interfui et ma-
nu autentica confirmavi.
(ST) Ego suprascriptus Phi l ippus de Bontempo Attono notarius de Burmio pre-
scripte divisioni cum eius l) tenoribus tradite et scripte per infrascriptum Francis -
chum Manere notarium de Burmio interfui et me scripsi.
(ST) Ego Franciscus Manera notarius de Burmio filius domini Bonauenture
Manere notarii de Burmio hanc cartam divisionis et remissionis et plura huius te-
noris rogatus tradidi finivi et scripsi.  
a) Immer Hnr- mit Kürzungssrich u. teilweise mit überflüssigem Kürzungsstrich über Endung. – b) r korr.
aus n. – c) Kleines Loch im Pg. – d) A. – e) Zweites t korr. aus radiertem h. – f ) Hier fehlt ein Verb, ha-
bere o. ä. – g) A, statt ab. – h) Hier fehlt loco. – i) divisis auf Rasur. – j) A, statt inter. – k) A, statt huic. –
l) Über nicht gestrichenem eorum.

1910. Chur, 5. Dezember 1309
Bischof Siegfried von Chur bestätigt ein Statut des Domkapitels über die tägliche Teil-
nahme der Kanoniker am Chorgebet und an Gottesdiensten und über die dafür be-
stimmten Geldbeträge. 
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Or. (A), BAC. – Pg. 22,5/12,5 cm. – 2 Siegel abh., 1. Fragm., Abb. 48; 2. fehlt. – Rückvermerk
(14. Jh.): Confirmatio de cottidiana; (um 1460): Confirmacio Syfridi episcopi de cottidiana capituli
anno MCCC.IX. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr. 1881.

Syfr. dei gratia episcopus Curiensis 1 universis presentium inspectoribus salutem
cum noticia subscriptorum. Recognoscimus L et tenore presentium publice protesta-
mur, quod statutum seu constitucionem per honorabiles viros R.2 prepositum, Al.3

decanum, L Nannonem 4 cantorem totumque capitulum ecclesie Curiensis propter
augmentum divini officii super cottidiana seu presentia L ipsis canonicis in horis a) de-
bitis presentibus danda factam et ordinatam, videlicet quod b) cuilibet canonico pre-
senti in mat(utina) dari debeant novem imperiales, in prima tres imperiales, in missa
et sexta tres imperiales, in vesperis tres c) imperiales, ita tamen quod quamdiu distri-
butio denariorum Constantiensium durare poterit, semper duo imperiales pro uno
Constantiensi debeant computari, debeant etiam omnes denarii, qui dari debent
ipsis . . canonicis per circulum anni de die in die in diem d) et de mense in mensem si-
ve sint denarii ministri sive . . vicedomini sive de decima argenti sive panni e) seu
cuiuscumque alterius generis denarii debeant f) pertinere ad cottidianam g) seu presen-
tiam supradictam, ratificamus et presentibus confirmamus. Adiectum est etiam, quod
si dictorum distributio denariorum h) per circulum anni dictam cottidianam supradic-
tam complere non posset, minister dictorum canonicorum, qui pro tempore fuerit,
tantum de i) grossa prebendarum recipere debet, quod cottidianam per anni circulum
integre complere valeat, sicut superius est expressum. In cuius confirmationis te-
stimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Dat. Curie anno domini
MoCCCoVIIIIo in vigilia beati Nycholai, indictione VIIIa.
Nos vero R. prepositus, Al. decanus, Nanno cantor totumque capitulum ecclesie
Curiensis supradictum in signum recognitionis constitutionis suprascripte per nos
facte et ordinate sigillum capituli nostri presentibus duximus appendendum. Dat. ut
supra.
a) Es folgt durchgestrichen presentibus. – b) Es folgt durchgestrichen cuibet. – c) tr geflickt. – d) A. – e) ni
auf Rasur und darüber Kürzungsstrich. – f ) debeant über der Zeile nachgetragen. – g) Es folgt durchgestri-
chen supra. – h) denar. über der Zeile nachgetragen. – i) Es folgt durchgestrichen cotti.